

Styrelsen för Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2023.

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

## **Förvaltningsberättelse**

Styrelsen för Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi får härmed avge redogörelse för föreningens femtioförsta verksamhetsår.

## **VERKSAMHETSBERÄTTELSE**

Under året har SFOGs styrelse bestått av

Christer Borgfeldt, ordförande

Marion Ek, Vice ordförande

Sofie Graner, Utbildningssekreterare

Sophia Brismar-Wendel, Facklig sekreterare

Kerstin Nilsson, ARGUS

Henrik Graner, Skattmästare

Olof Alexandersson, Webbansvarig

Ann Josefsson, Vetenskaplig sekreterare

Kristin André, OGU-representant

Radha Korsoski, Redaktör Medlemsbladet

Marie Vikström Bolin, Kvalitetssekreterare

Marie Bixo, Fortbildningssekreterare

SFOG har 2228 medlemmar varav 453 pensionärer. Styrelsen har under året haft 9 möten.

## **Verksamheten**

### ***Främjande av ändamålet***

Svensk förening för Obstetrik och Gynekologi (SFOG) är en specialitetsförening inom Sveriges Läkarförbund och sektion i Svenska Läkaresällskapet, och utgör en sammanslutning av svenska gynekologer-obstetiker och andra för obstetrik och gynekologi intresserade läkare.

SFOG ska främja utvecklingen inom obstetrik och gynekologi och verka för bästa möjliga hälso- och sjukvård för kvinnor. Detta sker genom att främja medicinsk forskning, utbildning, etik och kvalitet inom vårt verksamhetsområde, och i samverkan med andra specialiteter och yrkesgrupper. Arbetet bedrivs bl.a. genom SFOGs arbets- och referensgrupper, (ARG) som bevakar utvecklingen inom olika områden av specialiteten. Arbetsgrupperna tar fram skrifter med senaste rön och rekommendationer, och författar kunskapsstöd inom sina områden.

SFOG är remissinstans för frågor som berör specialiteten, och ska som sektionen för obstetrik och gynekologi inom Svenska Läkaresällskapet och specialitetsförening i obstetrik och gynekologi inom Sveriges Läkarförbund avge utlåtanden och/eller handlägga ärenden som hänskjutits till SFOG från Läkaresällskapet och Läkarförbundet. Föreningen ska också tillvarata medlemmarnas professionella och fackliga intressen.

SFOG bevakar utbildningen inom obstetrik och gynekologi, står för arrangemang och samordning av ST-kurser, och administrerar fortbildningskurser för färdiga specialister. Föreningen arrangerar årligen en SFOG-vecka med symposier, föredrag, posterutställning och sociala aktiviteter på olika platser i landet, samt två verksamhetsmöten för verksamhetschefer och professorer inom gynekologi och obstetrik.

SFOG ingår tillsammans med specialitetsföreningarna i övriga nordiska länder i Nordisk Förening för Obstetrik och Gynekologi (NFOG). NFOG arbetar med gemensam nordisk vidareutbildning och nordiska riktlinjer inom specialiteten, arrangerar nordiska kongresser i obstetrik och gynekologi, samordnar vetenskaplig aktivitet mellan föreningarna och utger den internationella engelskspråkiga facktidskriften Acta Obstetrica et Gynecologica Scandinavica (AOGS).

### ***Allmänt om verksamheten***

Styrelsen har under året hållit 8 protokollförda styrelsemöten och ett strategiinternat i Åhus, vilka samtliga varit fysiska, men med möjlighet till digital uppkoppling. Mycket av det som avhandlats, diskuterats och varit aktuellt finns omnämnt i ledarna i de fem utgivna numren av tidskriften Kvinnoläkaren.

Styrelsen har anordnat två verksamhetsmöten, ett i januari vilket var fysiskt och välbesökt och ett i anslutning till NFOG-veckan i september vilket hölls digitalt. Vid mötet i januari redogjordes för Graviditetensenkätens utfall och bland annat fördes gruppdiskussioner om hur höjer vi kvaliteten på eftervården i obstetrik.

NFOG-konferensen i Trondheim, Norge blev mycket lyckat med mer än 300 svenska deltagare och totalt drygt 800 kollegor som deltog för att presentera, lyssna och diskutera nya studier och forskningsrön. Under konferensen hölls årsmötet i Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi (SFOG) 2023-08-28 i hybridformat. Till Berndt Kjesslerpristagare utsågs Karin Pettersson, Karolinska Huddinge med motiveringen att hon lett och utvecklat Perinatal-ARG, InfPreg, och varit en ovärderlig (trygg) resurs under SFOGs webträffar under covid-pandemins första tid. Urkunden till samlingsstiftelsen "Kvinnoforskningsfonden" presenterades. Medlemmarna röstade för att SFOG donerar en grundplåt på 600 000 kr till forskningsfonden. Förslaget till hållbarhetspolicy hade presenterats i Kvinnoläkaren 3, 2023 och under årsmötet godkände medlemmarna förslaget till hållbarhetspolicy. För mer detaljer om NFOG-mötet hänvisas till referat i Kvinnoläkaren nr 4 2023.

Jag och vice ordförande Marion Ek har haft möte med Barnmorskeförbundet vid två tillfällen under året för att diskutera aktuella och gemensamma frågor.

Samarbetet med NPO-kvinnosjukdomar och förlossning utvecklats och jag och vice-ordförande har deltagit vid ett flertal möten digitalt. Vi som professionsorganisation har kommit med flera förslag till områden som behöver genomlysas. Vi har med glädje noterat att man vill kartlägga tillgängligheten till benign gynekologisk kirurgi för att analysera behovet av insatser. Förhoppningen är en mera jämlik och god vård inom rimlig tid över hela landet.

Vi har också haft samverkan med övriga specialitetsföreningar i Läkaresällskapet vilket har varit givande. Vad gäller internationella kontakter har ordföranden deltagit i de två styrelsemöten som NFOG haft under året samt kortare digitala möten

## **SFOG-kansliet**

SFOGs kansli bemannas av Diana Mickels, kanslisekreterare och Jessica Hortelius, ekonom. Det administrerar den omfattande kursverksamheten både praktiskt och ekonomiskt samt bistår medlemmarna och styrelsen med allehanda hjälp. Kansliet finns i Svenska Läkaresällskapets hus. Där finns gästarbetsplatser för SFOGs medlemmar. På SLS finns även möjlighet att utan kostnad låna mindre möteslokaler med plats upp till 15 personer.

## **Kvinnoläkaren**

Radha Korsoski har varit redaktör för Kvinnoläkaren under 2023. Tidningen har under året utkommit med fem nummer och har en upplaga på drygt 2 100 ex. Kvinnoläkaren kan även läsas via hemsidan.

Presentation av nya avhandlingar ges utrymme, liksom de ST-arbeten som utbildningssekreteraren väljer ut efter ST-examen. **Vetenskapliga arbeten ska vara granskade av ”referee” eller motsvarande inför publicering.** Även arbeten som inte har valts ut av utbildningssekreteraren är välkomna. Obs, utrymmet är begränsat så avgränsa texten, t.ex. abstract + någon tabell eller liknande.

Alla medlemmar kan skicka in bidrag och debattartiklar till Kvinnoläkaren. I varje nummer har bidrag från medlemmar publicerats i vitt skilda ämnen med anknytning till obstetrik och gynekologi.

SFOG uppmanar alla medlemmar att påverka innehållet i Kvinnoläkaren genom att skicka in bidrag!

## **Remissvar**

Styrelsen har under året besvarat 8 remisser.

## Arbets- och referensgrupper

Under året har ARG-verksamheten i betydande utsträckning kunnat återupptas till i nära nog den omfattning som rådde före pandemin. Det har dock fortfarande varit begränsningar som kan hänföras till en fortsatt hög arbetsbelastning och de rådande ekonomiska begränsningarna i verksamheterna. Detta har medfört att arbete i ARG-verksamheten på vissa håll enligt uppgift har fått stå tillbaka. Trots detta har vi sett en betydande aktivitet. AR-gruppernas verksamhetsberättelser finns i sammandrag publicerade i Kvinnoläkaren nr 5, 2023.

Under 2023 publicerades den sista tryckta ARG-rapporten, nr 82, Graviditetsimmunisering från Perinatal-ARGs undergrupp för graviditetsimmunisering. I fortsättningen kommer samtliga kunskapsstöd från SFOG, ARG-rapporter och SFOG-råd, endast att publiceras digitalt. Det pågår ett löpande arbete för att utveckla lämpliga format för digitala publicering. Under år 2023 har nya eller uppdaterade kunskapsstöd tillkommit:

- BENK-ARG: SFOG-riktlinje Hysterektomi på benign indikation.
- Endokrin-ARG: Information ang. restsituation för MHT-preparat.
- Fert-ARG: SFOG-råd: Donatorsbarn som söker identifierande information om donatorn.
- Hem-ARG: Uppdatering av ARG-rapport Hemostasrubbningar inom obstetrik och gynekologi, kapitel 3-6, 10-11.
- Perinatal-ARG: SFOG-råd Prevetion av förtidsbörd.
- Preeklampsi-ARG: SFOG-råd Hypertonisjukdomar under graviditet.
- Ultra-ARG: SFOG-råd: Checklista v. 18-20 Fosteranatomi och bilddiagnostik. Patientinformation Graviditet med oklar lokalisering.
- UR-ARG: SFOG-råd Apikal prolaps. Patientinformation TVT/TVT-O.

Covid -19 SFOG-råd: Handläggning v gravida och nyfödda barn till kvinnor med verifierad/sannolik covid-19.

Riks-ARG hölls den 14 november 2023, även denna gång som ett digitalt tvåtimmarsmöte. Majoriteten av AR-grupperna var representerade. Minnesanteckningar från mötet finns publicerade på hemsidan.

AR-grupperna har haft tillgång till en handkassa för det löpande arbetet, och har därutöver haft möjlighet att söka ytterligare medel för bedrivande av verksamheten.

## Föreningens hemsida

Hemsidan är SFOGs informationsnav med nyheter som berör medlemmar, information om kommande aktiviteter och ett arkiv över bland annat alla ARG-rapporter och medlemsblad som är tillgängliga on-line för alla. Dessutom läggs kontinuerligt nya råd och nyheter upp på hemsidan.

Tyvär har besöksregistreringen legat nere delar av 2023 till följd av en teknisk miss så antal besökare på hemsidan kan inte rapporteras.

Nyhetsbrevet har skickats ut 7 gånger under året.

Facebooksidan Kvinnoläkaren har närmare 900 följare. Vi uppmanar alla våra medlemmar att följa kontot. Alla kan lägga upp information som är av intresse för specialiteten. Vi har även en sluten grupp på Facebook som heter "Grupp för Kvinnoläkaren". Denna är endast för SFOG medlemmar och man ansöker om medlemskap, fn är det ca 700 medlemmar där. Där är högt i tak och man kan lägga ut information samt starta diskussioner inom våra ämnesråden.

## Kvalitetsfrågor

Kvinnoklinikernas årsrapport 2022 sammanställdes och återfinns på SFOG:s hemsida. I årsrapporten presenteras bland annat klinikernas resultat utifrån uppsatta målvärden. Målvärdena, som är framtagna i samarbete med respektive register, återfinns på SFOG:s hemsida. Det finns målvärden inom obstetrik, obstetriskt ultraljud, benign kirurgi, cancervård, cervixcancerprevention och IVF. Utöver de kliniska målvärdena presenteras även resultat för de målvärden som berör läkarnas fortbildning och som är baserade på Läkarförbundets rekommendationer. Under verksamhetsdagen i augusti presenterades de uppnådda resultaten för målvärdena och hur resultaten har förändrats sedan starten 2019.

Den gynekologiska och obstetriska verksamheten följs via ett flertal register. SFOG:s ordförande Christer Borgfeldt har deltagit i GynOps styrgrupp, SFOG:s kvalitetssekreterare Marie Vikström Bolin har deltagit i GynOps referensgruppsmöten medan SFOG:s fackliga sekreterare Sophia Brismar Wendel är medlem i Graviditetsregistrets styrgrupp.

Kvalitetsnämnden, bestående av kvalitetsregistrens registerhållare, Pernilla Dahm Kähler Svenska kvalitetsregistret för gynekologisk cancer – INCA, Christina Bergh Nationellt kvalitetsregister för assisterad befruktning, Q-IVF, Eva Uustal Bristningsregistret, Michaela Granfors Graviditetsregistret, Joakim Dillner Nationella kvalitetsregistret för cervixcancerprevention, Maud Ankardal GynOp-registret och Marie Vikström Bolin SFOG:s kvalitetssekreterare har haft två digitala möten under året då plattformsbyten, ekonomiska förutsättningar och fortsatt arbete diskuterades.

Förutom i SFOG:s årsrapport så presenterar alla register sitt arbete mer utförligt i respektive årsrapport där intressant statistik finns att studera. För både Gynop och Graviditetsregistret finns enkla metoder för att snabbt kunna se aktuella data för egen klinik att jämföra med övriga regioner eller riket som helhet.

## Utbildningsfrågor

Under 2023 har SFOG utbildningsnämnd utgjorts av följande personer: Sofie Graner (ordförande), Marie Bixo (fortbildningssekreterare), Charlotte Dahlbäck (Skåne), Stavros Iliadis (Uppsala), Irma Mehmedagic (OGU, tom mars) Wilhelmina Ullemar (OGU) Lina Bergman (Göteborg), Lotta Herling (Stockholm) Karin Hildén (Örebro), Sahruh Turkmen (Umeå, tom april), Marie – Therse Vinnars (Umeå from aug) Jenny Immerstrand (SPUR-samordnare), Malin Wemné (SNÄV) och Sofia Pihl (Linköping).

Utbildningsnämnden har under året haft sex sammanträden, 24 januari, 16 februari, 22 mars, 3 maj, ett internat mellan 12–13 oktober och 30 november.

Ämnen som nämnden behandlat under året är fortbildning för specialister, med särskilt fokus möjligheten att erbjuda verksamheter extern granskning av specialisters möjlighet till fortbildning via SFOG, samt uppdatering av Checklistorna för ST utbildning och en modernisering av ST tentan.

Specialistexamen genomfördes i Linköping 3 till 5 maj 2023. Ett drygt 50 tal ST läkare deltog. Tre förändringar av ST tentan genomfördes 2023. A) skriftlig del av tentamen blev digital, b) OSCE stationer blev standardiserade så att alla ST läkare gjorde samma stationer och c) vetenskapligt delmål kunde examineras med en vetenskaplig portfolio och seminarium. Två ST läkare genomförde examen för vetenskapligt delmål med portfolio. Den alternativa formen med portfolio utföll väl, och kommer att fortsätta under 2024. Deltagarna kom från hela landet, och från både större och mindre sjukhus. Inget pris för bästa ST arbete utsågs eftersom SFOG veckan 2023 ersatts av NFOG kongress.

SFOG kansli har under 2023 samordnat och administrerat SFOG ST kurser för de medicinska delmålen samt fortbildningskurserna. Minst en kurs per delmål har genomförts under 2023, och vissa kurser, tex den jourförberedande kursen går flera gånger per år. ST kurserna ges inom ramen för SFOG Utveckling AB. Under 2023 tog styrelsen beslut om att ändra antagningar till ST kurser så att så många ST läkare som möjligt erbjuds minst en kurs per termin. Syftet är att sprida ut kurserna mer jämnt under ST utbildningen. Det nya systemet planeras att införas för kurserna Vt 2025.

Kansliet har tillsammans med utbildningssekreteraren haft ett möte med ST kursarrangörer under 2023.

Inom SFOGs subspecialiseringsprogram certifierades en specialist i Reproduktionsmedicin och fyra specialister i Gynekologisk tumörkirurgi med cancervård under år 2023. Examinationerna genomfördes på plats eller som hybridmöten av Fert-ARG's ordförande och vice ordförande respektive representant från Tumör-ARG och lokal gyn-onkolog. SFOGs fortbildningssekreterare deltog vid samtliga examinationer.

Under 2023 annonserades 34 fortbildningskurser för specialister och de allra flesta genomfördes, vissa digitalt. Målvärden för fortbildning infogades för andra året i rad i kvinnoklinikernas årsrapport och resultatet presenterades i ett tema om fortbildning i Kvinnoläkaren nr 2, 2023. Årsrapporterna har visat att det fortfarande varierar stort vilken omfattning och kvalitet av fortbildning som erbjuds vid de olika klinikerna i landet. Utformningen av en medlemsenkät om fortbildning diskuterades i utbildningsnämnden och skickades ut till alla SFOGs medlemmar i juni. Resultatet presenterades bl.a. vid verksamhetsmötet 1 september.

En pilot-omgång av den s.k. fortbildnings-SPUR genomfördes vid två kliniker under hösten, Västervik och Sundsvall. En utförlig enkät skickades ut till alla specialister och verksamhetschef samt läkarchef vid dessa kliniker i förväg. Utifrån resultatet genomfördes sedan enskilda intervjuer på plats med fyra specialister samt chefer. Resultaten har därefter varit föremål för diskussion med kollegorna vid de två klinikerna i syfte att höja kvaliteten på fortbildningen. Styrelsen kommer att ta ställning till om fortbildnings-SPUR ska fortsätta, och om så i samma form eller i en ny form under 2024.

## Vetenskap

Vetenskapliga nämnden har haft två möten under året, ett digitalt och ett fysiskt. I samband med NFOG i Trondheim presenterades 2022 års bästa avhandlingar. Hela 22 avhandlingar hade anmälts och för tredje gången delades pris ut för bästa gynekologiska respektive bästa obstetriska avhandling. Bästa gynekologiska avhandling blev "Modern contraceptive use among female refugee adolescents in northern Uganda: prevalence, effect of peer counselling, adherence and experiences" av Ritah Bakesiima, och bästa obstetriska avhandling kom från Erika Gyllencreutz med titeln "Different aspects of electronic fetal monitoring during labor".

Vetenskapliga nämnden har under 2023 fortsatt att granska ansökningar för Lena Wäpplings stiftelse, <https://sv.lenawfoundation.com/>. Stiftelsen är inriktad mot ovarialcancerforskning och ger förhållandevis stora anslag.

SFOG deltar också i granskning av anslag till NFOG fonden. Antalet ansökningar ökade något jämfört året dessförinnan. Antalet ansökningar från Sverige har blivit något fler men vi kan bli bättre på att påminna varandra om att söka. Närmare information finns på <https://nfog.org/fund/>.

## **SNAKS – Svenskt Nätverk för Nationella Kliniska Studier inom Ob/Gyn**



SNAKS har fortsatt arbete med att främja samarbete inom landets kvinnokliniker och universitet för att driva klinisk forskning av hög kvalitet. Styrgruppen representeras av företrädare för obstetrik, gynekologi och reproduktionsmedicin, geografiskt från hela landet, universitetskliniker liksom landsortskliniker, samt av både äldre och yngre kollegor som arbetar i vår specialitet. SFOGs vetenskapliga sekreterare ingår i styrgruppen, liksom företrädare från våra stora kvalitetsregister; Gynop och Graviditetsregistret. Ett kontaktnät av kollegor finns ute på klinikerna. De har ansvar för att sprida information om SNAKS-stödda studier på kliniken och därmed bidra till både utveckling av studierna samt rekrytering av patienter. Alla som forskar och driver kliniska studier, uppmantras att ta kontakt med SNAKS styrgrupp för att kunna dra nytta av kontaktnätet och även få synpunkter på/stöd med studieupplägg. Samtliga kliniker som bidrar i SNAKS-stödda studier kan räkna med en positiv effekt för sin verksamhet; bara genom att medverka i studier förbättras utfall för patienterna, man får hjälp med att införa nya metoder/handläggning i form av studier och fler i personalgruppen utbildas i t.ex. good clinical practice.

Under 2023 har SNAKS styrelse bestått av Verena Sengpiel (ordförande, graviditetsregistret), Sophia Brismar Wendel (sekreterare), Ann Josefsson (vetenskaplig sekreterare), Christer Borgfeldt (GynOp), Lovisa Bergengren, Katarina Tunon, Marie Blomberg, Maria Gyhagen, Evangelia Elenis, Marie-Therese Vinnars, Emir Henic och Sophia Ehrström. Styrgruppen har under 2023 haft fyra digitala möten.

I februari har SNAKS presenterats för danska motsvarighet till SNAKS ”Danskt konsortium for multicenterstudier inden for gynækologi og obstetrik” (<https://www.dsog.dk/new-page>).

I maj var SNAKS inbjuden att presentera sina erfarenheter av dem första 10 åren på Nationell konferens om kliniska studier 2023 i Göteborg där forskare, representanter från lärosäten, industrin, Vetenskapsrådet etc brukar träffas för att diskutera förutsättningar för forskning i Sverige (<https://kliniskastudier.se/nationell-konferens-om-kliniska-studier>).

I augusti har SNAKS presenterats på NFOG kongressen i Trondheim och därefter har arbetet med ett nordiskt forskningsnätverk under NFOG påbörjats.

Följande SNAKS-stödda studier har tillkommit under 2023:

- 1) “Preeclampsia Intervention 4 – A double blind phase III randomised controlled trial assessing metformin to prolong gestation in preterm preeclampsia - Preeclampsia Intervention 4 (PI 4)”, PI Lina Bergman, Göteborg
- 2) ”The PEPP-study - PreEclampsia Postpartum Prevention”, PI Anna Sandström & Kari Johansson, Stockholm

### **Årsberättelse för Mödrahälsovårdsöverläkargruppen**

#### **I tätt samarbete med samordningsbarnmorskornas nationella nätverk och MBHV-psykologernas nationella nätverk**

Mödrahälsovårdsöverläkarna, samordningsbarnmorskorna och mödra/barnhälsovårdspsykologerna har mycket länge samarbetat nationellt för att få till en god och jämlik mödrahälsovård runt om i Sverige. Vi har ett gott samarbete och ”glor och snor” från varandra. Detta nätverk har svetsats samman extra mycket de sista åren då det i många regioner gjorts omorganisationer där de regionala, centrala Mödrahälsovårdsenheterna har splittrats och ibland tagits bort helt.

Dessutom har det i och med Kunskapsstyrningen via NPO också blivit en sorts kamp för nätverket att få fortsätta arbeta för en kunskapsstyrd mödrahälsovård då det i den nationella kunskapsstyrningen ofta utgår från specialistvård och specifika diagnoser medan vi i Mödrahälsovården arbetar med förebyggande hälsovård på olika nivåer, sorterar gravida efter riskfaktorer som berör flera olika NPO områden. Vi passar inte in i den vanliga NPO organisationen eftersom vi spänner över så många områden samt har uppdrag utöver graviditet såsom familjeplanering, cellprovskontroller och STI-prevention.

Därför har vi under åren, speciellt de senaste 2 åren uppvaktat Socialstyrelsen, Folkhälsomyndigheten, SKR (via NPO) och socialdepartementet för att få förståelse för vår speciella situation. Detta har utmynnat i att vi fått till en permanent Nationell arbetsgrupp-NAG i mödrahälsovård vilken vi är mycket glada för. Denna NAG grupps första uppdrag kommer att vara en kartläggning av mödrahälsovårdens basprogram en så kallad GAP-analys där vi kommer att upptäcka hur olika vi gör i landet och vad vi måste arbeta med för att bli mer samstämmiga.

NAG-gruppen är dock inte till för andra frågor såsom: ”Hur ska vi kunna få behålla våra MHV-enheter regionalt?” Regioner kan nu splittra och lägga ner MHV-enheter eftersom det inte finns någon föreskrift eller rekommendation från regeringen att dessa enheter är nödvändiga och att det finns tvingande skäl för alla regioner att tillsätta MHÖL och Samba samt psykologer med utvecklingsuppdrag i en sådan MHV-enhet. Dessa enheter är oerhört viktiga för implementering av nya riktlinjer och fortbildning av våra mödrahälsovårdsbarnmorskor och MBHV-psykologer. Därför pågår nu ett arbete med att skriva en skrivelse till Socialdepartementet. Vi vill i den få till en nationell föreskrift som kräver att en MHV-enhet med ovanstående kompetenser ska finnas för att en region ska få tillhandahålla mödrahälsovård. Vi inom vårt nätverk känner att det är oerhört viktigt att få till en sådan föreskrift för att vi ska få behålla en bra mödrahälsovård i Sverige.

I övrigt har vi det senaste året haft ett stort möte i mars 2023 de så kallade ”Nationella Mödrahälsovårdsdagarna” (föret MHÖSAMPSY). Dessa dagar var välbesökta och vi hade det största antalet anmälda någonsin på ca 83 deltagare. Det var givande dagar då diskussioner fördes inom följande områden:

1. NAG:s uppdrag
2. Socialstyrelsens rekommendationer angående mödrahälsovård inom vissa områden såsom eftervård, psykisk ohälsa, substansbruk och obesitas mm.
3. Folkhälsomyndigheten: Vaccinationer under graviditet-rekommendationer, ”vaccinationsprogram för gravida”
4. Familjecentralernas fördelar
5. Graviditetsregistret-data från registret presenterades.
6. Riskfaktorer för peripartum depression
7. 1177-information till gravida på andra språk
8. Screening för graviditetsdiabetes.
9. Psykisk ohälsa inom mödrahälsovården-exempel från Dalarna hur man tar hand om det
10. Rutinkollen
11. Snif-svenskt nätverk för information om fosterdiagnostik presenterade patientinformationsmaterial samt material för den informerande barnmorskan att använda vid samtal om fosterdiagnostik.
12. Introduktion för nya barnmorskor i mödrahälsovård-gruppen presenterade sitt arbete
13. Eftervårdsgruppen-presenterade sitt arbete.
14. Utökad förskrivningsrätt för barnmorskor-diskuterades.
15. Egna överläggningar i professionsgrupper.



Alla MHÖL:ar hade i oktober 2023 möte där följande diskuterades:

1. Immuniseringar
2. Thyroideasjukdomar och graviditet-överbehandlar vi subkliniska hypothyreoser under graviditet?
3. Reumatiska sjukdomar och graviditet.
4. NAG
5. Janusinfo
6. Diskussioner om mycket mer.

Nya Nationella Mödrahälsovårdsdagar planeras i mars 2024. I och med vårt nätverk planeras nu dagarna tillsammans så att programmet skall bli bra för alla yrkeskategorier. Vi har också dietist som finns att tillgå på vissa MHV-enheter, något vi önskar att det utökas.

Det vi senast har uppmärksammat och är mycket kritiska till är Socialstyrelsens nya Nationella riktlinjer för mödrahälsovård där det ingår ett basprogram som inte är heltäckande och överskådligt. Vi har påtalat det och hoppas på gensvar.

Nätverket är ovärderligt för oss som arbetar inom detta område och vi vill verkligen fortsätta att arbeta tillsammans trots de ekonomiska svårigheterna som regionerna står inför.

## **Sveriges Privatgynekologer**

Styrelsen för privatgynekologerna i Sverige avger härmed följande berättelse över föreningens verksamhet under tiden 7 mars 2023 till 1 mars 2024.

### *Styrelse*

Ordförande Susanna Horak Pedersen, Falkenberg

Kassör Evelina Sande Idenfeldt, Strängnäs.

Övriga ledamöter:

Louise Bowman, Karlstad

Emma Karlsfors, Skövde

Katarina Johansson, Linköping

Teresia Ondrasek Jonsson, Sundsvall

### *Revisor*

Karin Boyer. Revisorssuppleant Sophia Ehrström

### *Övriga valda*

Vetenskaplig rådgivare: Docent Karin Bergmark, Jubileumskliniken, Sahlgrenska  
Universitetssjukhuset Göteborg

Valberedning: Åsa Hiller, Catharina Hofte samt Karin Bredinger (sammankallande)

Föreningens representant i SPLF och vid taxeförhandlingar: Katarina Johansson

### *Kansli*

Föreningen har ingen egen lokal. Information om föreningens verksamhet finns på Sveriges privatgynekologers hemsida, [www.privatgynekologerna.se](http://www.privatgynekologerna.se). För medlemmar finns inloggning.

### *Medlemsantal*

Under 2023 har privatgynekologerna haft ca 60 medlemmar. Kontaktuppgifter till alla betalande medlemmar finns på hemsidan och ses vid inloggning för medlemmar. Medlemsavgiften är som tidigare 200 kr/år.

### *Föreningens inre verksamhet*

Under året har styrelsen haft 11 styrelsemöten, varav ett har varit fysiskt, övriga har varit på distans.

Styrelsemötena har huvudsakligen handlat om den planerade utbildningsresan hösten 2023, som sedermera tyvärr blev inställd pga av alldeles för få anmälda trots upprepade påminnelser.

Tips på utbildningar har delats med medlemmarna under året.

Synpunkter på fortbildningskursen för öppenvårdsgynekologer i SFOGs regi har åter arbetats fram enligt önskemål från Marie Bixo, SFOG.

### *Utåtriktad verksamhet och information*

Årsmöte i samband med "Ulvsundamötet" 231019

### *Ekonomi*

Ekonomi är stabil, intäkterna kommer från medlemsavgiften. Årsmötet beslutade att styrelsen erhåller arvode i form av styrelsemiddag och övernattningsdag dagen innan årsmötet. Revisorns arvode 0 kr.

## **OGU Obstetrik och gynekologer under utbildning**

OGUs fullständiga verksamhetsberättelse kommer att publiceras i sin helhet i Kvinnoläkaren #3 efter att verksamhetsåret som löper mellan två OGU-dagarna avslutats.

OGUs styrelse har under 2023 haft 4 fysiska möten (inklusive ett två dagars internat med både styrelse-, och strategimöte), ett gemensamt möte tillsammans med SFOGs styrelse, och 1 möte i digital form. Vid alla fysiska möten har det även funnits möjlighet för styrelsemedlemmar att delta digitalt vid behov. OGU:s ekonomi är integrerad i SFOGs budget. OGU:s utgifter 2023 var något högre än budgeterat vilket grundade sig i en högre kostnad för OGU-dagarna än beräknat samt dyrare resor i samband med NFOG-kongressen än väntat.

OGU-dagarna 2023 arrangerades i Stockholm och blev de mest välbesökta OGU-dagarna hittills. Temat var *Power of Women*, med inspiration från boken med samma titel av nobelpristagare Denis Mukwege. Flertalet fantastiska föreläsningar hölls med en både nationell och internationell tolkning av temat. Under OGU-symposiet diskuterades den kirurgiska träningen där delar av OGU-enkäten belystes och vi fick en genomgång av Ida Bergman av statistiken på ST-läkarnas kirurgiska involvering från Gyn-Op

För första gången ersatte NFOG-kongressen SFOG-veckan och OGU har genom engagemang i den nordiska motsvarigheten NFYOG varit involverade i anordnandet av en workshop på pre-congress day, och även ett par webinarium inför kongressen. Vi ser fram emot ytterligare engagemang på NFOG-kongressen 2025 som hålls i Uppsala. I samband med SFOGs årsmöte tillkännagavs även årets mottagare av OGU:s handledarpris Åsa Heldestad i Örnköldsvik.

I november 2023 publicerades debattartikeln *ST-läkare undanhålls tillfällen vid operationsbordet* som skrivits av OGU:s styrelse och belyser problemen med allt färre operationstillfällen och hur vi bör maximera den kirurgiska träning som finns. Artikeln blev senare nominerad till bästa debattartikel 2023.

Fortsatt internationell arbete har skett genom OGU:s representation i både NFYOG och ENTOG (vår nordiska och europeiska motsvarighet till OGU). Årets ENTOG-utbyte arrangerades i år av Polen, och reseberättelsen finns att läsa i Kvinnoläkaren #4.

För första gången testades en alternativ examinationsform till det vetenskapliga arbetet på ST-tentan. OGU har varit med i utvärderingen utav denna genom vår representation i utbildningsnämnden, och kommer fortsätta att arbeta med frågan framöver.

OGU har förutom redan nämnda sammanhang även representerats i SFOG:s styrelse, vid årets två verksamhetsmöten, ST-skrå, samt fört dialog med SNÄV (studierektorsnätverket).

Företaget har sitt säte i Stockholm.

### Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Inga väsentliga händelser har skett under året.

<b>Flerårsöversikt (tkr)</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Nettoomsättning	2 645	3 076	3 432	2 538
Resultat efter finansiella poster	-649	298	2 813	1060
Soliditet (%)	91	90	89	89

### Förändringar i eget kapital

	<b>Balanserat resultat</b>	<b>Årets resultat</b>	<b>Totalt</b>
Belopp vid årets ingång	8 870 263	198 617	<b>9 068 880</b>
Disposition enligt beslut av årets årsstämma:	198 617	-198 617	<b>0</b>
Beslutade bidrag	-15 000		<b>-15 000</b>
Årets resultat		-699 230	<b>-699 230</b>
<b>Belopp vid årets utgång</b>	<b>9 053 880</b>	<b>-699 230</b>	<b>8 354 650</b>

### Resultatdisposition

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

från föregående år överfört eget kapital	9 053 880
årets förlust	-699 230
	<b>8 354 650</b>
disponeras så att i ny räkning överföres	8 354 650
	<b>8 354 650</b>

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

## Resultaträkning

	Not	2023-01-01	2022-01-01
	1	-2023-12-31	-2022-12-31
Medlemsavgifter		2 286 000	2 240 400
Nettoomsättning		2 645 161	3 075 768
		<b>4 931 161</b>	<b>5 316 168</b>
<b>Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.</b>		<b>4 931 161</b>	<b>5 316 168</b>
<b>Rörelsekostnader</b>			
ARG-verksamhet		-328 121	-300 148
Medlemstidning		-333 283	-305 809
Övriga externa kostnader		-4 381 666	-3 243 426
Personalkostnader	2	-1 339 516	-1 233 931
<b>Summa rörelsekostnader</b>		<b>-6 382 586</b>	<b>-5 083 314</b>
<b>Rörelseresultat</b>		<b>-1 451 425</b>	<b>232 854</b>
<b>Finansiella poster</b>			
Resultat från andelar i koncernföretag		700 000	0
Utdelningar		63 248	65 429
Ränteutgifter och liknande resultatposter		2 538	0
Räntekostnader och liknande resultatposter		-136	-115
<b>Summa finansiella poster</b>		<b>765 650</b>	<b>65 314</b>
<b>Resultat efter finansiella poster</b>		<b>-685 775</b>	<b>298 168</b>
<b>Bokslutsdispositioner</b>			
Förändring av periodiseringsfonder		90 000	60 000
<b>Summa bokslutsdispositioner</b>		<b>90 000</b>	<b>60 000</b>
<b>Resultat före skatt</b>		<b>-595 775</b>	<b>358 168</b>
<b>Skatter</b>			
Skatt på årets resultat		-103 455	-159 551
<b>Årets resultat</b>		<b>-699 230</b>	<b>198 617</b>

## Balansräkning

	Not	2023-12-31	2022-12-31
	1		
<b>TILLGÅNGAR</b>			
<b>Anläggningstillgångar</b>			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Inventarier, verktyg och installationer	3	0	0
<b>Summa materiella anläggningstillgångar</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Finansiella anläggningstillgångar</i>			
Andelar i koncernföretag	4	50 000	50 000
<b>Summa finansiella anläggningstillgångar</b>		<b>50 000</b>	<b>50 000</b>
<b>Summa anläggningstillgångar</b>		<b>50 000</b>	<b>50 000</b>
<b>Omsättningstillgångar</b>			
<i>Varulager m. m.</i>			
Färdiga varor och handelsvaror		53 032	42 348
<b>Summa varulager</b>		<b>53 032</b>	<b>42 348</b>
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		138 751	56 782
Övriga fordringar		136 503	19 259
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		390 987	427 670
<b>Summa kortfristiga fordringar</b>		<b>666 241</b>	<b>503 711</b>
<i>Kortfristiga placeringar</i>			
Övriga kortfristiga placeringar		5 333 880	5 333 880
<b>Summa kortfristiga placeringar</b>		<b>5 333 880</b>	<b>5 333 880</b>
<i>Kassa och bank</i>			
Kassa och bank		4 120 862	5 138 440
<b>Summa kassa och bank</b>		<b>4 120 862</b>	<b>5 138 440</b>
<b>Summa omsättningstillgångar</b>		<b>10 174 015</b>	<b>11 018 379</b>
<b>SUMMA TILLGÅNGAR</b>		<b>10 224 015</b>	<b>11 068 379</b>

## Balansräkning

Not  
1

2023-12-31

2022-12-31

### EGET KAPITAL OCH SKULDER

#### Eget kapital

##### *Fritt eget kapital*

Fri överkursfond	9 068 879	8 885 262
Beslutade bidrag	-15 000	-15 000
Årets resultat	-699 230	198 617
<b>Summa fritt eget kapital</b>	<b>8 354 649</b>	<b>9 068 879</b>
<b>Summa eget kapital</b>	<b>8 354 649</b>	<b>9 068 879</b>

#### Obeskattade reserver

Periodiseringsfonder	1 080 000	1 170 000
<b>Summa obeskattade reserver</b>	<b>1 080 000</b>	<b>1 170 000</b>

#### Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder	241 059	232 386
Övriga skulder	117 075	166 048
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	431 232	431 066
<b>Summa kortfristiga skulder</b>	<b>789 366</b>	<b>829 500</b>

### SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

10 224 015

11 068 379

## Noter

### Not 1 Redovisningsprinciper

#### Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.

Kortfristiga placeringar värderas enligt lägsta värdes princip. Upplupen ränta på placeringarna redovisas som upplupen intäkt i balansräkningen.

Långfristiga värdepappersinnehav värderas kollektivt då syftet med placeringarna är att uppnå riskspridning.

Värdepapper, som är anläggningstillgång, är upptagen till anskaffningsvärde minskat med eventuellt erforderliga nedskrivningar, avseende bestående värdenedgångar.

### Not 2 Medelantalet anställda

	2023	2022
Medelantalet anställda	2	2

### Not 3 Inventarier, verktyg och installationer

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	24 250	24 250
<b>Utgående ackumulerade anskaffningsvärden</b>	<b>24 250</b>	<b>24 250</b>
Ingående avskrivningar	-24 250	-24 250
Årets avskrivningar	0	0
<b>Utgående ackumulerade avskrivningar</b>	<b>-24 250</b>	<b>-24 250</b>
<b>Utgående redovisat värde</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Not 4 Andelar i koncernföretag

	2023-12-31	2022-12-31
Ingående anskaffningsvärden	50 000	50 000
<b>Utgående ackumulerade anskaffningsvärden</b>	<b>50 000</b>	<b>50 000</b>
<b>Utgående redovisat värde</b>	<b>50 000</b>	<b>50 000</b>

Stockholm

Christer Borgfeldt  
Ordförande

Marion Ek  
Vice ordförande

Linda Iorizzo  
Facklig sekreterare

Henrik Graner  
Skattmästare

Ann Josefsson  
Vetenskaplig sekreterare

Sofie Graner  
Utbildningssekreterare

Radha Korsoski  
Redaktör för Kvinnoläkaren

Linnéa Lindroos  
Kvalitetssekreterare

Nathalie Vilhelmsson  
Ledamot, OGU-representant

Olof Alexandersson  
Webbansvarig

Kerstin Nilsson  
Argus

Jan Brynhildsen  
Fortbildningssekreterare

Vår revisionsberättelse har lämnats

Crowe Osborne AB

Christer Eriksson  
Auktoriserad revisor

Rickard Claesson  
Revisor